Dic quod non obstat:quia licet sit præsumptio pro sene: si apparet pro iuuene, præfertur seni. Alex. & Ias.

^a Quod agitur, scilicet tacite. Accursius.

^b Pro cauto, scilicet expressim: imò cōtra deberet dicere: vt quicquid non est expressum, pro omissio debeat haberi: vt. j. de verb.

obli. quicquid, quæ est cōtra. Sol. si agitur inter vtrumq; tacitū pro expresso habetur: vt hīc. si ab uno tantū, secus. Vel verius ibi in obligatione verborū: hīc quando re contrahitur: vt instit. qui. mo. re cōtrah. obli. in prin. Item & quandoq; nō habetur pro expresso. C. de noua. l. fi. & j. de reg. iur. l. expresso. quæ sunt arg. contraria. Sed

[†] Sub yisuris.
l. ii. j. eo.

quod agitur, ^a pro cauto ^b habendum est. Id autē agi intellegitur, vt eiusdem generis, & cadem bonitate soluatur qua datum sit.

Si depositum fiat gratia recipie-
tis, ad eum spectat periculum. h. d. Primo ponit vnum dictū vbi cō-
ditio fuit expressa. Secundō vbi
non fuit expressa. secunda ibi, nam
& qui. Bartolus.

1111. V L P I A N V S libro trigensimo-
quarto ad Sabinum.

S I quis nec causam ^d nec pro-
positum ^e foenerādi habuerit,
& tu empturus prædia desidera-
ueris mutuam pecuniam, nec volueris crediti ^c nomine antequam
emisses, suspicere, atque ita cre-
ditor quia necessitatem fortè pro-
ficiendi ^f habebat, deposuerit
apud te hanc eandē pecuniā, vt si
emisses, crediti nomine obligatus
esses: hoc depositum periculū ^g est
eius qui suscepit. Nā & qui rē ven-
dendam acceperit vt pretio ^h vte-
retur, periculo suo rem habebit. ⁱ

A fure & malæ fidei possessor
res condici potest. quod tribus

ba. cum de indebito. §. j. alia donum præsumo, cum in transfe-
rendo dominio consentire videamus: vt. j. de adqui. re. domi. cū
in corpus. Item not. hīc ar. quod quædam tacita pro expressis in-
telliguntur: vt. s. de serui. si cui. & j. de rit. nupt. l. quanquam. &
j. de iure do. l. res. Sed arg. contra. j. de reg. iur. l. actus.

^c Bonitate. quo ad intrinseca, vt sit similis saporis, licet pretium
cursu temporis sit mutatum: vt. j. eo. vinum.

^s I quis.] ^{C A S V S}. Volebam à te accipere pecuniam mutuo, vt
eam collocare in emptionem alicuius prædij: sed antequam
emisse, holui teneri nomine crediti. cum proficiisci deberes, de-
posuisti apud me pecuniā: ita quod si emissem, tenerer tibi no-
mine crediti. amisi pecuniā. cuius periculo sit, quæritur. Et resp.
quod illius qui accepit, & hoc probat per similia verba. Viuia.

^d si quis nec causam. vt quia non præcesserat meritum accipien-
tis. Idem tamen dicit Io. si haberet causam, nec est propositum:
quia expediebat ei potius in emptionem prædiorum collocare.
vnde appareat sola misericordia vel amicitia eum esse motum ad
mutuandum. & secundum hoc erit ratio secūdum Io. quare ac-
cipiens de fortuito casu teneatur. ^a alioquin idem videtur quod
in commodato dicendum: nec casus, sed culpa leuissima veniat.
illud non curo an hoc casu foenerauerit, vel gratis mutuauerit:
vt. j. eo. rogasti. ibi, maximè si sine &c.

^e Crediti. id est mutui.
^f Proficiendi. id est exequandi de ciuitate.

^g Periculū. etiam casus fortuiti secundum Io. ^b vt probatur. j. e.
rogasti. ibi enim loquitur de casu fortuito: quia dicit, sine culpa.
Quod enim dicitur. C. de pigne. actio. quæ fortuitis. fallit hīc cū
gratia accipientis tantū erat datū. Itē & ibi, vbi tale paetum in
initio interuenit. Vel dic secūdū Azo. æquius periculo suo &c.
vt. s. de casu fortuito non teneatur: sed de culpa. nec ob. j. eo. ro-
gasti. quia quod ibi dicit, sine culpa, subaudi lata vel leui: leuissi-
ma tamen interuenit. & facit. j. depositi. si quis inficiatur. Acc.

^h Pretio vteretur. non sub conditione si venderet prædia: vt. s.
fuit si emeret.

ⁱ Habet. cum distinctione tamen vtrum habeat rem venalem,
vel non: vt. j. eo. rogasti. in prin. Accur.

^k Condici potest. condictione furtiva, & qualibet alia condicio-
ne, si res mobilis est, in qua furtū possit cōmitti: vt instit. de vſu
cap. §. quod autē. Item condictione fine causa, etiam pro immo-
bili à creditore fure siue prædone, ab alio non: vt instit. de act. §.

sic itaque. & respectu possessionis: vt. j. de condictio. indeb. l. in-
debiti. §. sed & si nummi. secundum Lotha. facit enim possessio
vt eius respectu detur condictio furtiva. cū videatur facere fur-
tum statim ex quo sibi habere destinauit: vt. j. de fur. inficiādo.

^{c]} Imò re-
quititur qd
interueniat
realis conte
statio. Bart.

probatur exemplis. h. d. totus iste
§. admodum vtilis. Bartolus.

Res pignori data pecunia solu-
ta condici potest: ^k & fructus ex
iniusta ^t causa percepti, ^l condi-
cendi sunt. ^m Nam & si colonus ⁿ
post lustrum completum fructus
perceperit, condici ^o eos constat,
ita demum, si non ex voluntate ^p
domini percepti sunt. nam si ex
voluntate, ^q proculdubio cessat
condictio. Ea quæ vi fluminum
importata sunt, cōdici possunt. ^r

Magistralis lex. & h. d. Ad debi-
torem speciei post morā spectat
periculum interitus. h. d. & diui-
ditur. Primo ponit theoricam. Se-
cundō practicam. secunda ibi, sed
cum quæritur. Bartolus.

v. P O M P O N I V S libro vicensi-
mo secundo ad Sabinum.

^Q Vod te mihi dare opor-
teat, si id postea perierit,
quām per te factum ^r erit quo
minus id mihi dares, tuum fore
id detrimentum ^r constat. Sed
cum quæritur an per te factum
sit, animaduerti debet non so-

^r Condici possunt. à suribus, vel malæ fidei possessoribus: vt instit.
de re. diui. §. si tamen. & de act. sic itaque. & s. v. sufruct. quemad.
caueat. l. fi. & j. de damno infe. hoc amplius. §. ij.

^Q Vod te.] ^{C A S V S}. Debebas mihi Stichū: & per te stetit quo
minus mihi dares. periit Stichus. tuum erit periculum. sed
quando dicitur per te stare, vel quād fueris in mora, quæritur.
Et respon. quod non solū si potuisti mihi dare, & nō dedisti:
vel dolo fecisti quo minus potuisti: sed si hoc sciusti te debere:
vel scire debuisti: & tertium est si interpellatus es: quod non di-
citur in hac. l. sed. j. de verbo. oblig. l. si ex legati. Viuianus.

^f Factum. Ad euidentiam huius legis nota, quod debitorum (id
est eorum quæ debentur. & sic neutraliter ponitur) tria sunt ge-
nera. vnum in quantitate: aliud in genere, vt homo: aliud in spe-
cie. primum semper est in periculo debitoris: vt. C. si cert. pet. l.
incendum, & insti. eod. §. item is. In secundo idem: quia genus ^d
perire non potest, vt. l. in ratione. §. incertæ. j. ad l. Fal. & hoc nisi
oblatio fuerit in vtroque eius quod debetur: vt. j. de solut. l. qui
decem. In tertio habet locum ista lex. in qua dicitur quod si per
eum factum fuerit, quod sit periculum debitoris. id est, postquā
fuerit in mora: vt. j. de verb. oblig. l. cum filius. & de solu. si mihi
alienum: & j. de vſu. l. sciendum. quod fit tribus concurrētibus:
quorum duo per hanc legem probantur: si dare potuit: vt hīc,
& j. depositi. l. si in Asia. §. fi. & interpellatus suit: vt. j. de lega. j.
Titia textores. §. fi. & j. de verb. oblig. si ex legati. & l. nemo. §. j.
& se debere sciuit: vt hac. l. dicitur. & hoc est verum quando res
per se periit. vbi autem debitor occidisset, non exigitur scientia.
potuit enim ignorare: quia debitori succedit: vt. j. de verb. oblig.
l. si seruum. in princí.

^t Detrimentum. No. post morā rei periculum ad creditorem non
pertinere: vt hīc, & j. ad Trebell. mulier. §. sed enim. & infra de-
col. bo. si quis. §. fin. & infra depositi. si in Asia. in fi. & s. ad exhi. l.
de eo. §. si post. Nec distinguunt secundum Ioan. vtrum eodem
modo periisset penes creditorem: vel nō: vt. j. de ver. oblig. cum
filius. §. fin. & j. de vi & vi ar. l. j. rectissimè. & l. meritò. & j. de
leg. j. cum res. in fi. & l. apud Iulianum. §. ipsius quoque. sed M.
distinguebat per. l. s. quod me. cau. l. si cum ex. §. quod si homo.
sed ibi in pœna tripli tenebatur tantū. vnde in hoc reuelatur: vt
arg. j. de iure iur. l. eum qui. Item pro M. j. depositi. si plures. §. fin.
sed dic. speciale est in deposito. Vel dic quod iustum causam lit-
gandi depositarius habebat. Item pro eo est. s. de rei vin. item si
verberatum.

^{d]} Genera-
lisimum se-
cūdū Bart.
Alex. & lal

verberatum. §. fi. sed ibi in actione in rem, & in eo possessore qui bo. fi. fuerat à principio: licet non haberet iustam causam litigandi: sed si habet iustam causam, indistincte de interitu non tenetur ut supra de rei vindi. l. vtique. hic autem in personalibus loquitur, cum dicat dare. Accursius.

a In potestate. imd & si non in potestate: vt. j. de verb. oblig. l. continuus. §. illud. sed, dic in potestate, id est in rerū natura. Aliter accipitur. §. de noxa. quoties §. in potestate. Alij ad maiorem cōtumaciam tex. in l. qui dicunt dici quod ha-beat eum in potestate. quod in idem recidit. Tertij quod licet diffi-cultas non noceat vt possit reconueniri, & recondemnari: non ta-men sit in mora.

b Dolo malo. nam tunc posse præsumeris: vt. §. de noxa. elec̄tio. §. item si ex. & §. si is.

c Deberes. ergo & si nō intellexit, si tamen debuit intelligere, tene-tur: quia lata culpa po-test ei imputari: vt quia credebat se non teneri quia scriptura non in-teruenit: licet alia lex excusare cum videatur hoc ipso quod non est appellari de-in dolo: vt infra de reg. clarat Cic. lib. i. offic. & lib. 9. epist. i. iur. l. qui sine dolo. Sed ibi subaudi culpa. Et quadā epist. caue tibi: quia hæc lex dicit de effectu moræ

* Quinimō multas res a lienis voca-bulis rectius demonstrari quā p̄priis nominibus hoc ipso quod non est in dolo: vt infra de reg. clarat Cic. lib. i. offic. & lib. 9. epist. i. iur. l. qui sine dolo. Sed ibi subaudi culpa. Et quadā epist. caue tibi: quia hæc lex dicit de effectu moræ Petri, Amo verecundiā. quantum ad interitum tantum. Est etiam alias effectus circa fructus rei, in quibus dic quod si petam quod aliquando fuit vel est meū ex tempore more veniūt fructus, aliàs à tempore lit. cōtestatæ in cōtractibus stricti iuris: sed in bo. fi. semper ex tempore moræ. vt infra de vſur. videamus. §. si actionem. & §. seq. sed habet & alios effectus, quos plenē dicemus. j. de vſur. l. mora. in prin. Accur.

C Ertū.] C A S V S. Hæc. l. respicit ultimam partem rubricæ, si certum petetur, dicit ergo quid sit certum. Certum est illud cuius species est certa nobis, & hoc probat per Pedium iuris-consult. vt sequitur. Viuianus.

d Certum est. quia. §. e. l. j. promisit interpretationem huius verbi certum, quod fuerat positum in rubrica, si certum petetur, dicit hic qualiter accipiatur tam in mutuo, sicut accipitur in rubrica, quam alibi vbi cunque certum petetur, vt certi condic. vel specialis ex mutuo vel generalis locum habeat.

e Qualis. qualis tam ad speciem quam ad quantitatem referas: sed quantum ad quantitatatem referas tantū. & in vtroque adiicias quid: vt vini: ecce quid. optimi, ecce qualitas. x. corbes vini ecce quantitas: vt. j. de verb. oblig. l. stipulationum. & l. seq. & ita pro homine in genere promisso, & vino bono etiam quantitate expressa promissio, nō agitur certi cōdict. quia bono melius inueniri potest: vnde non est certa qualitas: vt. j. de verb. obli. vbi au-tem nō appetat. in fi. j. respō. nec obstat quod agitur certi condic. ex mutuo dato aliquo ad mensuram etiam nō optimo, vel ad pō-dus, quia ibi est certum, inspecto eo quod est mutuatum: vt. §. e. cum quid. Alij volunt dicere quod in homine in genere promisso est certum quid, cum homo certa specie contineatur: vt. j. de verb. obli. inter stipulantem. §. sacram. & in vino bono promisso in x. corbes, est certum quid & quantum, & ideo datur certi condic. licet qualitas sit incerta in vtroque. & ad factum tātum actio ex stip. datur: vt. j. de verb. obli. vbi autem non appetat. §. qui id. & insti. de verb. oblig. in prin. Sed prima verior est: cum sit incer-ta stipulatio, nisi sint ibi omnia supradicta: vt. j. de verb. obli. vbi autem non appetat. in prin.